de Dei misericordia loquor, qui non tantum postulata
 tribuit, sed interdum etiam non sperata largitur;
 tantoque, si dici licet, major est hominibus humani-
 tate et benevolentia, quanto potestate atque natura?
 Paratum, ut ait Livius, inter Romanos Sabinosque
 bellum, et, quod difficillius sedari potest, ceptum
 preces quondam et interventus charorum pignorum
 sustulerunt; cumque una eorum gens esset natura
 ferox, alia dolore fervens; tantum tamen visio affe-
 ctus mutui valuit, ut nec Romanus memor esse belli,
 nec Sabinus posset injuriæ; et isti paulo ante feri ac
 semibarbari, cognati sanguinis cupidi, sui prodigi,
 amplecti se mutuo inciperent; quia pignus mutuum
 jam habere cœpissent, fieretque unus uterque popu-
 lus, quia unus utriusque esset affectus. Nos non in
 acie stamus, non arma sumimus, non vim inferimus,
 nec propulsare tentamus; impium fore arbitramur si
 vel in hoc filii parentibus obvient, ne puniantur in-
 juste. Cur, rogo, quod illi quondam affectus pro suis
 obtinuerunt, nostri non queant impetrare pro nobis?
 An ideo infelicissimi pene omnium, ideo minus me-
 remur veniam, quia repugnare nescimus? Quod vul-
 tis nos pati, patimur. Si irascimini, deprecamur; si
 puniendos creditis, acquiescimus. Quid, rogo, ultioni
 post ista superest? Certe etiam si justas succensendi
 causas parentes habeant, nihil contingere eis felicius,
 nihil optatius potest quam ut sic eis pro reatu filii
 satisfaciant, ne necesse **193** habeant vindicare.
 Quid autem est in quo magis possimus vobis nos sa-
 tisfacere? Filii vestri sumus, qui vos rogamus; nep-
 tis, per quam rogamus. Parcite, indulgete illi. Eorum
 parentes charissimi pro se rogant, ob quorum solitis
 nomina etiam extraneis nil negare. Longum est de
 innumeris pietatis atque humanitatis exemplis dicere,
 et præposterum ut de majoribus ad minora veniamus.
 Sed tamen id quod dicturus sum, specie quidem mi-
 nus est, sed tamen re minus non est. Perorans quon-
 dam pro periculo existimationis atque incolunitatis
 suæ in Romano foro: *Servius Galba, cum ob difficul-*
tatem negotii et invidiam facti sui parum non modo
in causa; sed etiam in eloquentia spei poneret, arte
usus est ut iudicum animos, quos infectere precum
ambitione non poterat, rerum tentaret affectu. Itaque
consumptis jam admodum cunctis oratoricæ artis in-
geniique subsidiis, cum parum se promovisse intel-
lexisset, parvulum quem secum habebat, Galli, ut
illis temporibus videbatur, clarissimi et nuper mortui
viri filium, et parvas ante subsellia auditorum indo-
les suas in consessu iudicum conspectuque produxit:
quos cum laturis sententiam disceptatoribus oratione
flexibili commendaret, fractæ affectu omnium mentes
et inclinate sunt. Quid plura? Factum est ut inflexis
cunctorum sensibus, daret misericordia humanitati
quidquid ambitioni veritas denegaret. O affectus hu-
mani quanti estis, quantum valetis, qui etiam in
judicio jus habere potuistis! Discite, o parentes cha-